令和 7 年 11 月度 定例理事会議事録

日時：令和 7年 11月 11日(火)20:00～

場所：東灘区薬剤師会 事務所

出席者：廣瀬、小塚（事務所参加）

池内、大壁、鹿嶋、河本、坂井、下浦、藤光（Zoom参加）

欠席者：赤松、上田、川岸、熊本、宮崎

議事録 廣瀬                            （敬称略、五十音順）

オブザーバー参加 川北先生

議事録署名人選出 （河本、池内）

  ●11月 8日開催神戸市薬剤師会理事会報告が河本より行われた。

・薬局経営部

紙おむつ支給事業の事例のアンケートをコベヤクネットにて送付予定。確認後回答を要請。

ハートフル薬局事業の新規参加募集の説明会が令和８年２月１日に Webで開催予定。

・地域医療部

R7.12.11 神戸市医師会館で「神戸在宅医療塾」（ハラスメントについて）を開催予定。

・救急対策部

インフルエンザ患者急増のため西診療所出務の人を増員予定。出務要請あれば応諾いただきたい。

・県薬の報告

緊急避妊薬の OTC化後、対応希望薬局は申し出ること。県医師会と連携リストを作成予定。

対応希望ついては、十分に実際のオペレーションを把握すること。

① 協議・承認事項

1.  AED研修開催日程について

 開催日時については研修部 部長 坂井に一任することとなった。

2. 12月 13日開催予定第 26回くすりと健康セミナー フレイルチェックデータ提出薬局選出

 フレイルチェック担当者所属薬局名で提出すること、フレイルチェック実施後に測定結果解説、生活

指導を行うことが確認された。

3.  11/15（土）若年者向けお気軽健康チェック時フレイルチェック提出薬局選出

 フレイルチェック担当者所属薬局名で提出すること、フレイルチェック実施後に測定結果解説、生活

指導を行うことが確認された。

4. 資材整理棚の購入について

 各種配布物資料が増加しているため資材整理棚を購入することとなった。

5. 新年会開催日程について

 令和 8年 1月 31日（土）とし開催場所、開始時間については池内に一任することとなった。

6.  在宅 NST活動論文が栄養士会雑誌にアクセプトされた件について

 東灘区薬剤師会の活動も内容に掲載されているが無断コピー配布は行わないで閲覧にとどめることが

確認された。

7. 11/15若年者向けお気軽健康チェック当日の役割分担、業務の流れの確認

 当日の役割分担、業務の流れが確認された。

8. 新規会員獲得に向けた取り組みについて

ホームページの変更とラインオフィシャルとの連携について河本より説明・提案があり承認された。

今後システムが稼働後は区内に勤務の薬剤師に広く周知してもらうよう、広報活動を行う。

② 報告事項｛報告者 理事敬称略｝ （全て承認された）

1. 10/15(水)本山西地域福祉センター 地域交流文化祭の事前打合せ 10:30～12:00(河本)

2. 10/27(月)第 5回東灘区在宅 NST推進研究会 20:00～21:30(大壁、坂井、下浦)

3. 11/ 3(月)学薬２学期検査の後片付け 14:00～16:00（鹿嶋）

4. 11/ 4(火)介護予防講座＠本庄地域福祉センター 10：00～11：30(池内)

5. 11/ 6(木)お手軽セルフ健康チェック事前デモンストレーション 14:00～15:30

(大壁､河本､廣瀨､池内､上田､鹿嶋､熊本､下浦、川北裕次郎先生･本田美樹先生)

(zoom:林 克彦先生･森上 怜也先生)

6. 11/ 8(土)令和７年度 三師会（廣瀨、宮崎、大壁、坂井、河本、小塚、熊本）

7. 11/ 9(日)令和７年度兵庫県・播磨広域合同防災訓練＠姫路 10:00～12：00（小塚）

③ 今後の活動予定（参加者予定が確認された）

1.  11/13(木)オーダー薬局 御影店法人変更入会面談 10:00～(廣瀨)

2. 11/13(木)地域資源に関する説明会 15:00～17:00(廣瀨)

3. 11/15(土)地域交流文化祭(廣瀨､池内､上田､大壁､鹿嶋､川北先生､河本､熊本､下浦､藤光)

4. 11/27(木)地区長会 15：00～（廣瀨）

5. 12/ 5(金)介護予防講座＠浜御影地域福祉センター 13：00～14：00（河本）

6. 12/ 7(日)兵庫県若手薬剤師フォーラム 2025 10:00～17:30(熊本)

7. 12/ 8(月)区地域ケア会議 14:00～15:30（小塚）

8. 12/13(土)第 26回くすりと健康セミナー（廣瀨）

おくすり相談員：伊賀多美子先生、小原仁美先生､根本深雪先生

フレイルチェック：小松 結先生､鹿嶋､河本､下浦

9. 12/17(水)介護予防講座＠青木南地域福祉センター 10：15～11：15（髙尾）

10. R8.1/12(月)介護予防講座＠御影公会堂 13：00～14：00（鹿嶋）

11. R8.1/10(土)神戸市東灘区医師会新年会 神戸ベイシェラトン六甲の間 18:00～(廣瀨)

12. R8.1/17(土)東灘区歯科医師会新年会 神戸ベイシェラトン六甲の間 19:00～(廣瀨)

13. R8.1/21(水)介護予防講座＠宮地ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽﾙｰﾑ 13：00～14：00（河本）

14. R8.1/25(日)若手薬剤師研修会 10:30～13:00(坂井)

15. R8.1/30(金)三師会行政災害対応連絡会 13：30～15：00（廣瀨、河本、小塚）

16. R8.2/ 4(水)介護予防講座＠本山地域福祉センター 11：00～12：00（池内）

17. R8.2/14(土)三師会行政災害対応訓練 14：00～16：30（廣瀨、川岸、河本、小塚）

18. R8.2/18(水)御影北福祉センター フレイルチェック（河本）

19. R8.5/23(土)令和８年度 東灘区薬剤師会総会 於：神戸ベイシェラトンホテル＆タワーズ

20. R8.10/9(金)区民健康講座 神戸市東灘区医師会館３Ｆ 13:30～14:30(川岸先生)

④ その他

特になし。

次回理事会   令和 7年 12月 11日（木）14：00 予定

議事録署名人     池内 小百合   印     河本 周子    印